
 

e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

1 

MI.AOODRVE.UFF.III         Venezia, (v. timbratura in alto) 
(v. timbratura in alto) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le Commissioni giudicatrici dei 
concorsi per titoli ed esami; 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 
dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-
19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 
VISTO il Decreto dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, con il quale è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 
VISTO il Decreto direttoriale n. 78 del 17 gennaio 2024 di rideterminazione del contingente dei posti da destinare alla procedura 
concorsuale; 
VISTO il Decreto direttoriale n. 90 del 18 gennaio 2024, che individua la regione Veneto quale responsabile della procedura 
concorsuale per la classe di concorso B016 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE; 
VISTO il Decreto interministeriale del 19 gennaio 2024, n. 8, concernente la determinazione dei compensi da corrispondere al 
presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e 
del merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado; 
VISTO il calendario ministeriale della prova scritta pubblicato con Avviso DGPER n. 19093 del 19 febbraio 2024; 
VISTO l’Avviso di questa Direzione n. 6308 del 26 febbraio 2024 relativo alla convocazione per la prova scritta e gli esiti della 
prova scritta medesima; 
VISTI i criteri per la costituzione delle Commissioni giudicatrici, di cui agli artt. 14-19 del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, 
n. 205, e di cui all’art. 13 del Decreto dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575; 

VISTO l’art. 14, comma 5, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, che prevede l’assegnazione di un segretario a 
ciascuna commissione; 
VISTI l’art. 9, comma 2 e 4, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e l’art. 8, commi 2 e 3, del Decreto dipartimentale 
6 dicembre 2023, n. 2575, con i quali viene stabilito che il Ministero si avvarrà di una Commissione nazionale per predisporre i 
quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta e della prova orale, di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto ministeriale 26 
ottobre 2023, n. 205, e di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575; 
VISTI l’interpello ministeriale DGPER prot. n. 78978 del 22 dicembre 2023 e il successivo interpello di questa direzione prot. n. 
30974 del 28 dicembre 2023, per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti alla nomina di Presidente, Componente 
e Segretario delle Commissioni giudicatrici; 
CONSIDERATO l’avviso di questa Direzione n. 4272 dell’8 febbraio 2024 di pubblicazione degli elenchi degli aspiranti alla nomina 
a Presidenti e Componenti delle commissioni giudicatrici che hanno presentato la propria candidatura tramite istanza telematica 
nei termini previsti dall’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico prot. 78978 del 22 dicembre 2023; 
CONSIDERATA la nota di questa Direzione prot. n. 4839 del 16 febbraio 2024 con la quale è stata attivata la procedura di 
interpello per l’acquisizione di ulteriori candidature per i profili di Presidente, Commissario, Componente aggregato per 
l’accertamento della lingua inglese e Segretario al fine di garantire la corretta formazione delle commissioni giudicatrici; 
VALUTATE le candidature pervenute; 
PRESO ATTO della loro insufficienza al fine della costituzione della Commissione di cui si tratta, sicché nonostante i sopra citati 
interpelli, la richiesta di manifestazione della disponibilità alla nomina quali presidenti o componenti delle commissioni o delle 
sottocommissioni delle classi di concorso ancora non costituite di cui alla nota protocollo n. 12181 del 30 aprile 2024, i contatti 
e le richieste al personale della scuola affinché acconsenta a farne parte, non è stato ancora possibile costituire la Commissione 
giudicatrice per la classe di concorso B016;  
VISTA la nota del 28 maggio 2024, protocollo n. 75885, del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione, con la quale, dopo aver rammentato che lo svolgimento e la tempestiva conclusione dei concorsi di cui al D.D. n. 
2575 del 2023 rivestono carattere di assoluta urgenza e di massima rilevanza, in quanto la pubblicazione delle nuove graduatorie 
risulta condizione necessaria per il raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal PNRR in punto di assunzioni e che la costituzione 
delle commissioni rappresenta l’atto prodromico all’effettuazione degli orali, si invita l’Ufficio scolastico regionale del Veneto a 
provvedere con la massima tempestività alla definizione delle stesse; 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

2 

VISTO l’articolo 19, comma 12, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, secondo cui “in caso di mancanza di aspiranti, 
il dirigente preposto all’USR competente nomina i presidenti e i componenti con proprio atto motivato, fermi restando i requisiti 
e le cause di incompatibilità previsti dal presente decreto e dalla normativa vigente e la facoltà di accettare l’incarico”; 
RITENUTO che l’individuazione parziale unilaterale di cui al citato articolo 19, comma 12, sia la sola via percorribile al fine di 
dar seguito alla richiesta del 28 maggio 2024 e pervenire alla costituzione della Commissione giudicatrice per la classe di concorso 
B016; 
VERIFICATO il rispetto dei requisiti previsti dal D.M. 205/2023 sia in capo al presidente che ai componenti;                  
 

DECRETA 
 
1 - È costituita la Commissione giudicatrice per il concorso per titoli ed esami di cui al Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 
205, nonché al Decreto dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, per l’accesso ai ruoli del personale docente per la classe di 
concorso B016 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE, la quale è così composta: 
 

Incarico Cognome e Nome Qualifica e sede di titolarità e/o servizio 

Presidente ANNOLFI ALESSIO MARIO Dirigente scolastico presso IIS SILVA RICCI - 
VRIS01400D 

Commissario VILLANI ROSARIO Docente di B016 presso IIS SILVA RICCI - 

VRIS01400D 

Commissario TARGA ALBERTO Docente di B016 presso IIS SILVA RICCI - 
VRIS01400D 

Membro aggregato BOCCHINO CATERINA Docente AB24 presso IIS SILVA RICCI - 
VRIS01400D 

Segretario MAMMANA FRANCESCO EGIDIO DSGA presso IIS SILVA RICCI - VRIS01400D 

 
2 - Il Presidente della Commissione dovrà assicurare che tutti i commissari, nonché gli eventuali soggetti nominati in sostituzione 
dei commissari originariamente nominati, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di cause di 
incompatibilità e di inopportunità di cui all’art. 18 del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205.  
 
3 - La Commissione, in seduta pubblica, estrarrà la lettera con cui iniziare le prove orali, la quale verrà comunicata ai candidati 
attraverso pubblicazione sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto. 
 
4 - La Commissione giudicatrice assicura gli adempimenti previsti dal Bando di concorso, con particolare riferimento agli articoli 
7, 8 e 12 del D.M. 205/2023 nonché agli articoli 7, 8 e 9 del D.D.G. 2575/2023. 
 
5 - Al termine di ogni seduta, l’esito della prova orale sarà consultabile dai candidati attraverso il Portale Unico del reclutamento. 

 
6 - A seguito degli esiti delle prove concorsuali, la Commissione provvederà alla compilazione della graduatoria di merito per la 
classe di concorso B016 – LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE, e alla successiva trasmissione della stessa 
all’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto. 

 
7 - I Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriranno la partecipazione alle attività di tutti i membri 
della Commissione giudicatrice. 

 
8 - Ai membri della Commissione giudicatrice spettano i compensi previsti in base alla normativa vigente. 
 
                                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                  Marco BUSSETTI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it

		2024-06-18T12:53:25+0000
	BUSSETTI MARCO


		2024-06-18T15:36:49+0200
	protocollo




